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Az új körmendi piacon Szarka 
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Sikeresnek 
bizonyult a kormány 
válságkezelési 
stratégiája
Exkluzív interjút adott lapunknak 
Szijjártó Péter külgazdasági és 
külügyminiszter legutóbbi kör-
mendi látogatásakor. � n 2. OLDAL

Egy lépéssel közelebb: 
méltó otthona lehet 
a kosárcsapatnak
Korábban már hírt adtunk arról, 
hogy a körmendi Kossuth Lajos 
utcai sportcsarnok bővülhet, 
aminek a tervezéséhez mintegy 
hetvenmillió forintos támogatást 
biztosított a kormány, azonban 
az előzetes felmérések új irányba 
terelték a beruházást: a települé-
sen most egy teljesen új sport-
csarnok épülne.� n 4. OLDAL

Te mit csinálnál, 
ha kiderülne, 
prosztatarákos vagy?
„Hogy valaki prosztatarákos 
lesz-e vagy sem, van egy rossz 
hírem a férfitársaimnak, ami 
egyben jó hír is. Minden férfi 
prosztatarákos lesz, csak meg 
kell élni”.� n 11. OLDAL
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Exkluzív interjút adott lapunknak Szijjártó Péter külgazdasági és külügyminiszter legutób-
bi körmendi látogatásakor. Többek között arról beszélt, hogyan értékeli a magyar gaz-
daság járvány utáni újraindulását, de szóba kerültek vállalkozásfejlesztési támogatások, 
gyógyszeripari fejlesztések és a különböző vakcinák külföldi elismertségei is.

Újra a 2019-es szinten 
a magyar gazdaság

A tárcavezető rámutatott, hogy a 
világgazdaság 2022 végén érheti el 
azt a szintet, ahol a világjárvány 
előtt volt, ehhez képest hazánk más-
fél évvel gyorsabb volt, hiszen a má-
sodik negyedév végére, tehát nagy-
jából a nyár közepére már elérte a 
2019-es gazdasági teljesítményt.

– Ez egyenes következménye volt 
annak, hogy nagyjából két hónappal 
az Európai Unió előtt tudtuk újra-
nyitni a gazdaságunkat és a korláto-
zó intézkedéseket ki tudtuk vezetni.

A miniszter hangsúlyozta: a 
gyors nyitáshoz hozzájárult az is, 
hogy az év elején sikerült orosz és 
kínai oltóanyagot is vásárolni, így a 
többi uniós országhoz képest sok-
kal gyorsabban lehetett megindíta-
ni az oltási programot.

Mindez különösen fontos volt, mert 
a világjárvány és az azokhoz kap-
csolódó korlátozó intézkedések napi 
szinten 30 millió euró veszteséget 
okoztak a magyar gazdaságnak.

Segélyre nem lehet 
alapozni

Az intézkedések eredményei már 
jól láthatók, hiszen sikerült fenntar-
tani, sőt növelni azon programok vo-
lumenét, amelyek kifejezetten beru-
házási oldalról segítik a gazdaság 
működését. Nincs értelme segélyre 
alapozni a gazdaságpolitikát, mert 
az csak kiszolgáltatottsághoz, el-
adósodáshoz vezet – szögezte le a 
miniszter, majd egy jó hírrel szolgált 
a vasiaknak. A megyében a beruhá-
zásösztönzési támogatás mértéke 
korábban nem lehetett magasabb, 
mint a befektetés értékének 25 szá-
zaléka, most azonban az Európai 
Unióval sikerült megállapodni ab-
ban, hogy január elsejétől ezt 30 szá-
zalékra megnövelhetjük – mondta. 
Körmenden az Egis Gyógyszergyár 
Zrt.-vel már tárgyaltak is arról, hogy 

kihasználva ezt a megnövekedett tá-
mogatási lehetőséget, a jövő év elején 
egy újabb nagy beruházási program-
ba kezdenek bele. A külügyminisz-
ter felvázolta, hogy a beruházásösz-
tönzési támogatás két részből áll: 
egyrészt egy direkt készpénztámo-
gatásból, másrészt pedig fejlesztési 
adókedvezményből.

Beszélt arról is, hogy a világjár-
vány alatt bevezettek egy rendkívüli 
támogatási programot annak érde-
kében, hogy a vállalkozások ne bo-
csássák el a munkavállalóikat, és 
amennyiben az Európai Bizottság 
engedélyezi, ezt a programot is foly-
tatni fogják. Beszélt továbbá arról az 
Eximbanknál indult új hitelprogram-
ról is, amit kifejezetten beruházások 
támogatásának céljából hoztak létre. 
A tízéves lejáratú hitel első három 
évében nem kell törleszteni a vállal-
kozásoknak, és forintban számolva 
csak másfél százalékos a kamat.

Kulcsszerep jut 
a gyógyszeriparnak

Az elmúlt időszakban a magyar 
autóipar mellett a gyógyszeripar is 
a magyar gazdaság meghatározó 
elemévé vált, mindkettő világszin-
ten versenyképes, amit a számok 
is mutatnak. A világon kilencven-
ötödikek vagyunk a lakosságszám 
tekintetében, ehhez képest a gyógy-
szeripari exportban tizenkilencedi-
kek, az autóipari exportban pedig a 
tizennyolcadikak.

A Magyarországon előállított 
gyógyszerek a világ 124 országában 
kaphatók, az Egis termékei is a világ 
60 országában megvásárolhatók.

A miniszter rámutatott: Magyar-
országon az iparágak közül bevétel-
arányosan a gyógyszeriparban köl-
tik a legnagyobb forrásokat 
innovációra, kutatásfejlesztésre, így 
a gazdaság dimenzióváltásában az 

erre szánt összegeknek hatalmas a 
szerepe. Azt hangsúlyozta, hogy egy 
gazdaság akkor tud dimenziót ugra-
ni vagy a következő dimenzióba lép-
ni, ha a hozzáadott érték, a kutatás-
fejlesztési hányad és a technológiai 
színvonal növekedni tud. Szijjártó 
Péter elmondta, ma már főleg a 
gyógyszeriparnak, autóiparnak és 
az élelmiszeriparnak köszönhetően 
nem kizárólag egy termelési hely-
szín vagyunk, hanem az itt termelési 
sikereket elérő vállalatok nagyon 
sok szolgáltatási és fejlesztési funk-
ciót is Magyarországra hoztak, ezál-
tal segítve elő a dimenzióváltást.

Az oltás nem lehet 
politikai kérdés

A térségből ma is sokan dolgoz-
nak Ausztriában, ahol a Szputnyik 
vakcinát nem ismerik el. Ebben ak-
kor lehet előrelépés, ha a WHO meg-
adja az engedélyt. – Legutóbb, mi-
kor az orosz egészségüg yi 
miniszterrel tárgyaltam, akkor ar-
ról tájékoztatott, hogy aláírták az 
orosz kormány és a WHO között azt 
a megállapodást, amely lehetővé te-
szi a WHO eljárásának a lefolytatá-
sát, tehát az oroszok minden szük-
séges dokumentációt átadnak 
nekik. Mi jeleztük, hogy készen ál-
lunk arra, hogy a magyarországi 
tapasztalatokról szóló dokumentá-
ciót is átadjuk, ami segítheti, illetve 
gyorsíthatja a WHO eljárását. Hogy-
ha pusztán az eredményeit nézzük 
ennek az oltóanyagnak, akkor 
egyértelmű a kiváló eredményessé-
ge, biztonságosnak és hatásosnak 
is bizonyult, sőt sok esetben jobb 
eredményeket produkál, mint a töb-
bi oltóanyag. Ha a WHO le tudja foly-
tatni az eljárást, akkor az biztos, 
hogy pozitívan fog végződni és ak-
kor a Szputnyik vakcina – mint 
WHO által jóváhagyott oltóanyag – 
gyakorlatilag a világ majdnem min-
den pontján jóváhagyásra kerül, és 
akkor Ausztria is tud majd lépni – 
vetítette elő Szijjártó Péter.

Végül elmondta véleményét, mi-
szerint az oltóanyagok kérdése ki-
zárólag az emberélet szempontjából 
vizsgálható és semmilyen politikai, 
ideológiai aspektusa nem lehet.

n MP

Sikeresnek bizonyult a kormány válságkezelési stratégiája

Szijjártó Péter örömmel adott lapunknak interjút FOTÓ: SZD/ARCHÍV

Új vásárcsarnokot építettek mintegy négyszázmillió forintból a Rába-parti településen, a 
korábbi nyitott piacterület helyére. Az ünnepélyes átadó múlt szombaton volt. A Terület- 
és Településfejlesztési Operatív Program keretében négyszázmillió forintos forrást nyert 
el a helyi önkormányzat, amiből egy 282 négyzetméteres kültéri árusító rész, valamint 
egy 485 négyzetméter alapterületű fedett vásárcsarnok épült.

Az uniós és kormányzati for-
rásból megvalósuló beruházást 
a város további húszmillió fo-
rinttal egészítette ki. A piactér 
előtt parkolót alakítottak ki, 
van négy zárható üzlethelyiség, 
ahol hús-hentesáru, cukrász-
készítmények, valamint helyi 
tojás és tésztatermékek vásár-
lására van lehetőség. Az épület-
ben hatósági és piacfelügyelői 
iroda, továbbá mellékhelyiség 
is helyet kapott.

Közösségi tér
A létesítményre nagy igény 

volt – hangzott el az avatón. 
A fejlesztéssel vonzó piaci kör-
nyezetet szerettek volna te-
remteni a környező települé-
sek termelői és lakossága, 
valamint a turisták számára.

– A piac mindenhol különleges 
helyszín, mégis mindenhol más és 
más – kezdte gondolatait V. Németh 
Zsolt miniszteri biztos, a térség or-
szággyűlési képviselője. Hozzátet-
te: nem feltétlenül az épület, a kör-
nyezet teszi mássá, hanem a 
jelenlévők. – Azért, mert itt, ebből a 
térségből vannak az emberek, isme-
rős tekintetek, arcok köszönnek 
vissza. Megvan a személyesség, ami 

a nagy bevásárlóközpontokból hi-
ányzik, ott nem valakitől vásáro-
lunk, hanem valahonnan. Nem vala-
kinek a termékét vesszük meg, 
hanem valamilyen márkát és, ha 
meg akarjuk dicséri vagy éppen ba-
junk van, nem valakihez fordulunk, 
hanem valahová. A piacon van biza-
lom, ami egyben minőségbiztosítás 
is, hiszen szembe kell nézni a vevő-
nek és az eladónak egymással – fo-

galmazott, majd rámutatott 
arra is, a piac több, mint egy 
adás-vétel és áruknak a be-
szerzése, egyben fórum is.

– A körmendi piac a kör-
mendi lélekre pezseg, az itt 
lévő közösség adja a város 
igazi karakterét, éppen 
ezért örülök, hogy Körmend 
városa élt a pályázat adta 
lehetőségekkel, amihez min-
dig szívesen társulok, és ha 
ilyen kiváló partneri együtt-
működés lesz, mint eddig, 
akkor lesz folytatás – vetítet-
te elő V. Németh Zsolt, majd 
szavait azzal zárta, hogy a 
helyi termékek tesznek a 
legtöbbet a környezet védel-
mében is, hiszen nem kell 
több ezer kilométerre cipelni 

a gyümölcsöket, keresztülvinni az 
óceánon, szennyezve a vizet, a kör-
nyezetet, hanem innen a közelből 
érkezik. – Nem beszélve a csökken-
tett szennyeződésű, vagy netán bio-
termékek jelenlétéről – hangsúlyoz-
ta a képviselő.

Később tovább bővülhet
– A beruházás segíti a helyi ter-

melőket, hozzájárul a kereslet és a 
kínálat erősödéséhez, de a helyi 
gazdaság élénküléséhez is – erre 
már Bebes István, Körmend polgár-
mestere mutatott rá, majd azzal 
egészítette ki az elhangzottakat, 
hogy hat év telt el a korábbi zöldség-
piac fejlesztése óta. – Ismét léptünk 
előre és fejlődtünk ezen a területen, 
viszont a piac értékét az fogja meg-
mutatni, hogy az milyen szerepet 
tud betölteni nemcsak a körmendi-
ek, hanem a térségben élők életében 
is. Ha egy folyamatosan működő, 
lüktető egység lesz és fontos része a 
városnak, akkor megérte minden 
erőfeszítés – szögezte le a városve-
zető, majd beszélt arról is, hogy a 
projekt kapcsán további fejleszté-
sek lesznek: út épül, hogy a piacot 
meg lehessen kerülni, valamint to-
vábbi tervezések folynak a későbbi 
bővítésről.

A szalagátvágás után a Csobogó 
együttes zenélt, majd Szarka Zsófi 
kóstoltatással egybekötött gaszt-
roshow-ján dödöllét kínált körbe az 
érdeklődőknek, közben a jó hangu-
latról az Uno Duó gondoskodott.

� n MP

A piac nemcsak adás-vétel és áruknak a beszerzése, hanem egyben fórum is

Jelentős beruházás: új vásárcsarnokot avattak Körmenden

ÚJRA ÚJRA KÖTELEZŐKÖTELEZŐ A MASZK A MASZK
Tisztelt Ügyfelek!
2021. november 2. napjától a Kör-
mendi Közös Önkormányzatban törté-
nő ügyintézés során az orrot és szájat 
eltakaró maszk használata kötelező. 
Megértésüket köszönjük!

dr. Stepics Anita jegyző 

Az új, általános termelői piac min-
den héten hétfőn, szerdán, csü-
törtökön, pénteken és szombaton 
van nyitva 6 és 13 óra között, a 
használtcikk piac az eddigi meg-
szokott rend szerint működik min-
den szombaton 6 és 13 óra között- 
később majd lehet vasárnap is- a 
ruha piac pedig minden hétfőn 6 
és 13 óra között.

Bebes István, polgármester és V. Németh Zsolt, országy-
gyűlési képviselő az ünnepélyes szalagátvágás pillana-
taiban FOTÓ: JT
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Korábban már hírt adtunk 
arról, hogy a körmendi 
Kossuth Lajos utcai sport-
csarnok bővülhet, aminek a 
tervezéséhez mintegy het-
venmillió forintos támoga-
tást biztosított a kormány, 
azonban az előzetes felmé-
rések új irányba terelték a 
beruházást: a településen 
most egy teljesen új sport-
csarnok épülne.

Ennek megtervezéséhez a kor-
mány mintegy kétszáztízmillió fo-
rinttal egészítette ki a korábbi for-
rást a központi költségvetésből. Az 
erről szóló döntés a Magyar Közlöny 
múlt heti számában már meg is je-
lent – tájékoztatta lapunkat V. Né-
meth Zsolt miniszteri biztos, aki 
azt hangsúlyozta, Körmend egy jó 
és egy még jobb lehetőség közül vá-
laszthatott.

Megkezdődhet az új multifunkciós sportcsarnok terveztetése Körmenden

Egy lépéssel közelebb: méltó otthona lehet a kosárcsapatnak

SZEMÉLYES,
vagy

TELEFONOS
válaszadás:

november 26. és

december 15. között

ONLINE
KITÖLTÉS

november 15–25. között,

a www.maja.ksh.hu

oldalon

Tartsuk be a járványügyi
előírásokat, vigyázzunk

egymásra!

ÖSSZEÍRÁSA

EGYÉNI
GAZDASÁGOK

2021. november 15. – december 15.

További információ: www.ksh.hu

NYEREMÉNYJÁTÉK!
A kérdőívet november 15–25. között online kitöltők között a KSH
egy darab, 100 ezer forint értékű vásárlási utalványt sorsol ki!

A gazdáknak a növénytermesztésről, az állattenyésztésről, a mezőgazdasági
tevékenységet végző munkaerőről, illetve a beruházásokkal és a termeléssel

összefüggő ráfordításokkal kapcsolatban kell adatokat szolgáltatniuk.
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V. Németh Zsolt és Bebes István nemrég még a mostani sportcsarnoknál egyeztettek a projektről FOTÓ: JT/ARCHÍV

A Senior Néptáncegyüttes jubileumi kiállításával vette kez-
detét Körmend Város Ünnepnapjának programsorozata a 
Városi Kiállítóteremben október 28-án, amikor is 777 évvel 
ezelőtt városi rangot kapott a Rába-parti település. Ennek 
az évfordulójáról emlékeztek meg most is.

A városi keretek megszületésé-
vel, a települési kiváltságok és jogok 
birtoklása mellett egyúttal valami 
sokkal nagyobb lehetőséget is kap-
tunk az élettől. Lehetőséget kap-
tunk arra, hogy közösségé váljunk, 
hogy nemzeti identitásunk mellett 
egy szűkebb, de legalább annyira 
fontos helyi identitást is kialakít-
sunk az évszázadok során – hang-
súlyozta Bebes István, Körmend 
polgármestere, aki rámutatott: so-
kan, sokat tettek annak érdekében, 
hogy a város előrehaladt, fejlődött, 
köztük a tizenhat évvel ezelőtt ala-
kult Senior Néptáncegyüttes szere-

pe is kiemelt jelentőségű, amit jól 
tükröz az őket bemutató tárlat.

A hagyományokhoz híven a jeles 
napra ünnepi gálaműsorral is ké-
szültek a szervezők, aminek hely-
színe már a színházterem volt.

Példaértékű életpályák
Az eseményen adták át a városi 

elismeréseket is. Ezúttal a Körmend 
Város Érdekében Kifejtett Tevé-
kenységért Díj Arany fokozatát két 
személynek adományozták.

Meskó Józsefnek, aki 1977. no-
vember 9-én kezdett el dolgozni a 
körmendi önkormányzatnál, akkor 

még nagyközségi tanácson nyom-
dászként, ami aztán az idő előreha-
ladtával rengeteg új feladattal egé-
szült ki. A hivatalnál töltött több 
mint négy évtized alatt több vezető-
vel is dolgozott együtt, a leghosz-
szabb ideig a mostani polgármes-

terrel. Szenvedélye a sport, több 
évtizede aktív szervezője a helyi 
Streetball fesztiválnak és évekig 
dolgozott a Strandkosár és Strand-
foci rendezvényeken is. Tavaly 
nyugdíjba vonult, azonban azóta is 
bedolgozik.

A másik díjazott László Zoltán, 
aki 1980 júniusában végzett a Szom-
bathelyi Berzsenyi Dániel Tanár-
képző Főiskola matematika-testne-
velés szakán és a kezdetektől 
nyugdíjazásáig dolgozott a Somo-
gyi Béla Általános Iskolában.

A mozgás, a sport kiskora óta 
meghatározó szerepet játszik életé-
ben. A Körmendi Football Clubnál 
játékosként, később edzőként több 
évtizedet eltöltött. Kezei alatt szá-
mos fiatal szerette meg a labdarú-
gást, tanulta meg a tisztesség és 
sportszerűség fontosságát.

Az eseményen külön köszöntöt-
ték dr. Gyürki László pápai prelá-
tust, aki nemrég a körmendiek fel-
terjesztése nyomán meg yei 
kitüntetésben részesült: Gróf Bat-
thyány Lajos életműdíjat vehetett 
át. n MP

777 évvel ezelőtt adományozott IV. Béla városi kiváltságlevelet Körmendnek

Ketten kaptak városi elismerést: László Zoltán és Meskó József

Cseh László olimpiai ezüst- és bronzérmes, 
világ- és Európa-bajnok úszó Körmenden 

tart élménybeszámolót és előadást 
november 25-én 14 órakor a Batthyány 
Örökségközpont, Színház Aulájában.

Az eseményt az Óvodai Nyugdíjas 
Klub Körmend és a Körmendi Közös 

Önkormányzati Hivatal szervezi.

Minden érdeklődőt szeretettel várnak!

Az élő legenda és példakép, Az élő legenda és példakép, 

CSEH LÁSZLÓ CSEH LÁSZLÓ 
KörmendenKörmenden

 

Az eseményen színvonalas előadások követték egymást FOTÓ: JT

László Zoltán, Meskó József, Bebes István polgármester és dr. Gyürki László

Új lendület, új lehetőségek
Örülök annak, hogy a még jobb 

mellett döntöttek. Az eredeti helyszí-
nen egy kompromisszummentes bőví-
tést nem lehetett volna végrehajtani, 
és nemcsak a statikai problémák mi-
att, hanem továbbra is a csarnokot 
közösen kellett volna használni egy 
iskolával – mondta V. Németh Zsolt, 
aki azt is hozzátette, ez a kettős hasz-
nosítású helyzet már réges régen túl 
van a tolerálhatóságon. A  bővített 
csarnoknál halmozottan jelentkezné-
nek a problémák az intézmény részé-
ről, a parkolási gondokról nem is be-
szélve. – A politikus úgy véli, hogy ez 
az igazi megoldás, megérte ez a rövid 
késedelem, hogy egy új multifunkcio-
nális csarnoka legyen a városnak.

Kitért arra is, hogy egy ilyen nívójú 
csapatnak, mint amilyen az Egis Kör-
mend, nem kell belemenni már komp-
romisszumokba: – letettek ők már az 
évtizedek alatt számos eredményt, 
így ez a döntés nem megkérdőjelezhe-
tő – fogalmazott, majd azt is hangsú-
lyozta mivel kétségtelenül Dél-Vas 
megyének Körmend a központja, ipa-
ri, kulturális és sportszempontból is, 
az új sportcsarnokkal új lehetőségek 
nyílnak meg a térségben is.

A képviselő arra is rámutatott: Be-
bes István polgármesterrel van már 
annyi hitelük a kormányzat előtt, 

hogy ezért a beruházásért nem kel-
lett nagyon harcolniuk.

Háromezres csarnok
A városvezető a fentieket azzal 

egészítette ki, hogy az új komplexu-
mot háromezer férőhelyesre tervezik 
és a mai kor minden követelményé-
nek megfelelhet. A parkolók bizto-
sításával együtt közel négy hektár 
nagyságú területen próbálják meg 
előkészíteni és később megvalósí-
tani a beruházást. – A legoptimáli-
sabb megoldás és helyszín született 
– szögezte le Bebes István, aki azt 
is elmondta, ezzel az északnyugati 
városrész új lendületet kaphat, tar-
talommal töltenék meg, és egy olyan 
régebbi problémát kezelnének, ami 
az ott lakóknak is nehézséget oko-
zott a korábbiakban. A csarnok a 
jelenleg NB I-ben játszó kosárcsa-
patnak megfelelő otthona lehet, más-
részt pedig további rendezvények-
nek adhat lehetőséget a megépítés 
után. – Azt gondolom, hogy a város 
is meg a csapat is megérdemli ezt a 
figyelmet és bízzunk benne, hogy a 
kormány a következő határozatával 
majd a további forrást is biztosítani 
fogja – zárta szavait a polgármester.

Az előkészítési fázist jövő év már-
cius végéig kell befejezni, ami után ki 
lehet majd írni a csarnok építésére 
az előzetes közbeszerzést. n MP
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Nagy fába vágta a fejszéjét a Körmendi Kastélyszínház Társu-
lat, amikor Az illusztráció című darab színrevitele mellett dön-
tött, merthogy Az illusztráció valójában Dogville. Egy kisváros 
kőkemény valósága. A húsz szereplőt felvonultató drámát 
Jóna Andrea rendezte, a premiert múlt pénteken tartották.

A kamara-előadás díszlete mini-
mál, néhány padlóra ragasztott csík 
jelzi a határt ház és ház, ember és 
ember között. Dogville, a 30-as évek 

Amerikájának kisvárosa ilyen. Be-
zártak a gyárak, koszosak a kira-
katok, elhagyottak a házak, de 
azért itt mindenki jó és becsületes. 
Ez egy szeretetre méltó közösség. 
Ide menekül üldözői elől Grace (Or-
bán Cintia), akinek dogville-i élete 
egy kis szívességből indul, aztán 
hamar rémálom lesz belőle. Grace 
lesz a rabszolga, a rongy, akibe bár-
ki kedve szerint beletörölközhet, 
Chuck (Vörös Attila), Ben (Major 
Szabolcs), sőt, még az írópalánta, 
ifjabb Tom Edison (Szenkovits 
Buda) is. Látszólag felkarolja a 
lányt, de kiderül, hogy csakis a sa-
ját önző vágyai vezérlik. De hát az 
élet(e) csak megér egy kis játékot, 
nem igaz, Grace? – hangzik fel a 
kérdés, amely nagyobb súlyt tesz a 
nézőkre, mint azt elsőre gondol-
nánk.

A narrátor meséli is, magyarázza 
is a történetet, amely igazi átválto-
zás. Nemcsak a lábunk előtt játszó 

színészeknek, hanem nekünk is, 
akik nézzük, hallgatjuk őket kínzó 
közelségből. Nincs happy end. A vé-
gén sem könnyebbülhetünk meg, 
hiszen rájövünk, hogy igazából mi 
is Dogville-ből valók vagyunk. De 
az ember már csak ilyen. Mert mit 
tehet, ha az élet elbizonytalanítja 
vagy megtépázza? Nyújthat mene-

déket, persze, csak egyre súlyosabb 
áron.

A Kastélyszínház Társulat nagy 
bravúrja ebben a tömény, kétórás, 
szünet nélküli előadásban az volt, 
hogy megmutatta: nem érdemes tér-
ről és időről gondolkodni, amíg az 
ember maga nem változik.

 n TJ

Egy szomorú történet egy kisvárosról, és benne a hősnő, Grace történetéről

Új darabbal jelentkezett az amatőr színjátszó társulat

Körmend város ünnepnapján nyílt meg a Senior néptánc-
együttes 15+1 év című tárlata, a Városi Kiállítóteremben, 
amely az elmúlt évek történéseit, kiragadott pillanatait mutat-
ja be fotókkal, elismerő oklevelekkel, de a táncosok különle-
ges fellépő ruháit is meg lehet csodálni közelebbről.

Az eseményen műsorral a Kör-
mendi Alapfokú Zene- és Táncmű-
vészeti Iskola táncosai készültek, 
majd Bebes István, Körmend pol-
gármestere köszöntötte a megjelen-
teket aki, arra mutatott rá, hogy az, 
hogy a 777 év mellett, a 15+1 év az 
kevés vagy sok, mindenki másképp 
láthatja, – de én azt gondolom, hogy 
egy év is hihetetlen nagy idő, ahhoz 
hogy át tudjuk érezni, hogy mit is 
kell annak érdekében tenni, hogy a 
kezdeti szárnypróbálgatástól egy 
egyesület el tudott jutni ezidáig. Ez 
a kiállítás láthatóvá teszi, hogy az 
egyesület hogyan fejlődött, hogyan 
jutott előre és élhetik meg együtt ezt 
a jubileumot – mondta, majd azzal 
folytatta: az együttes sokat tett 
azért, hogy a város művészeti palet-
táját színesebbé tegye. A tárlatot 
Kiss Gábor, a klub vezetője ajánlot-
ta még a résztvevők figyelmébe, aki 
egyben köszönetet mondott a város-
nak, az itt élőknek a támogatásért.

– Egy valami mindig összetartot-
ta a csapatot, hogy valamennyien 

imádunk táncolni, lehetnek vitáink, 
de ha nem látjuk egymást, hiány-
zunk a másiknak, ezért mindig visz-
szatérünk egymáshoz– zárta elér-
zékelnyülve gondolatait a vezető. 
A  tárlat egészen november 21-éig 
látogatható. n SZD

Jubileumi kiállítása nyílt a körmendi Senior néptáncegyüttesnek

Bebes István, polgármester szerint a nép-
táncosoktól színesebb a város művészeti 
palettája

Összetartó közösség a Senior- ezt bizonyítja a 15+1 év is FOTÓ: JT

A darab valójában egy igazi társadalomkritika rólunk emberekről, az emberi ter-
mészetről

A főszereplő élete egy szívességből indul, 
de rémálom lesz FOTÓ: JT
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„Kiülök a dombtetőre,/Innen nézek szerteszét,/S hallga-
tom a fák lehulló/Levelének lágy neszét.” Visszavonha-
tatlanul „Itt van az ősz, itt van újra”. Petőfi Sándor sorai 
sokaknak eszükbe jutnak ilyenkor, hiszen a kirándulások 
legszebb évszaka köszöntött ránk. Ez a csodaszép időszak 
a színek orgiáját mutatja, amit máskor nem találunk a 
természetben. A zöldből a vörös, az aranysárga és a rozs-
dabarna váltakozása, a lehullott avarban járás egy más-
hoz nem hasonlítható érzést ad, lelkünket és szemünket 
gyönyörködteti a látvány, bárhová is vesszük az útirányt a 
természetben.

Az őszi hónapok talán a legjob-
bak arra, hogy felfedezzük a termé-
szet szépségét, mivel a forró nyár-
nak már búcsút intettünk, ám az idő 
még kellemes ahhoz, hogy szabad-
téri programokat szervezzünk akár 
párunkkal, a barátainkkal, akár 
egy családi kirándulásra induljunk. 
Egy kis összeállítást készítettünk 
Gere Gergővel, a Bakancskoptató 
blog szerzőjével – természetesen a 
teljesség igénye nélkül – olyan őszi 
kirándulóhelyekről, amelyek töké-
letes úticélok lehetnek, persze nem 
csak ebben a csodálatos évszakban. 
A hazai látnivalók mellett egy picit 
kikacsintottunk a határon túlra is 
azok kedvéért, akik több napra is 
tudnak és szeretnének időt szakíta-
ni a barangolásra.

Vendégségbe indulunk
Ha már útnak indulunk, nem árt 

azonban néhány dologgal tisztába 

lennünk. Gere Gergő szerint a ter-
mészetjárás időtlen, nemtől és kortól 
független illemszabályait érdemes 
mindig betartani. El kell fogadnia az 
embereknek, hogy mi csak vendégek 
vagyunk a természetben, a kirándu-
lások célja a látnivalók és a teljesít-
mény mellett, hogy viselkedésünk-
kel minél kevesebb nyomot hagyjunk, 
úgy járjuk a turistautakat felelős-
ségteljesen, mintha ott sem lettünk 
volna. Tudással felvértezve baran-
goljunk az erdőkben, mezőkön, lehe-
tőséget hagyva, hogy mások is élvez-
hessék annak háborítatlan 
szépségét. Ehhez pedig – ahogy az 
élet minden területén – jó modorra 
van szükség és megfelelő felkészü-
lésre, hogy a fizikai és mentális fel-
töltődés valóban élményteli legyen. 
Legyünk tisztában a saját fizikai 
határainkkal, az információszerzés-
ben fontos szempont, hogy az hiteles 
forrásból származzon. A térkép-

használat ismerete nem árt, legyen 
az akár papír alapú térkép vagy tú-
ratervező telefonos applikáció. Ne 
essünk túlzásba, hogy mit vigyünk 
magunkkal, de gondoljuk át, hány 
napra indulunk, milyen időjárás vár-
ható, milyen terepre megyünk. Gere 
Gergő felhívta a figyelmet arra, hogy 
a kirándulások alkalmával a lábain-
kat tesszük ki a legnagyobb „igény-
bevételnek”, ezért a megfelelő lábbe-
li megválasztása elengedhetetlen, és 
ősz lévén is alapvető szabály a réte-
ges öltözködés. Mivel esőre bárhol és 
bármikor lehet számítani, az esőka-
bát semmiképpen ne hiányozzon a 
hátizsákunkból. Folyadékról, éle-
lemről gondoskodjunk az indulás 
előtt, az egynapos túrához egy 20 li-
teres hátizsák elegendő. Csodaszép 
helyek várnak ránk, térjünk haza 
rengeteg élménnyel, és fedezzük fel 
a látnivalókat, amiből soha sem lesz 
elég – mondta Gere Gergő, aki gya-
korlott túrázóként ajánlott egy- vagy 
kétnapos túrával bejárható helyszí-
neket és útvonalakat.

A Börzsöny legszebb bércei 
Nagy-Mána a ködfelhők 
felett

Magyarország egyik legszebb tá-
ján, a Börzsönyben kiváló úticél le-
het a Nagy-Mána, ahol a ködfelhők 
fölé juthatunk. Királyháza felől ka-
paszkodhatunk fel a hazánk egyik 
legvadregényesebb csúcsának tar-

tott Nagy-Mána csodálatos kilátást 
nyújtó tetejére, majd a Sasfé-
szek-bércen át a kilátóval is megko-
ronázott Csóványosra, és a Dobo-
gó-bércen át jutunk vissza a 
kiindulálsi pontra. Meseszép bércek, 
fenséges bükkösök és patakvölgyek 
között barangolhatunk.

Drégely vára a hősiesség 
mementója

Drégely vára a Börzsöny északi 
részén a zöldellő hegyek egyik 444 
méter magas vulkanikus sziklacsú-
csán magasodik. Többek között 
Arany János is versbe foglalta a lát-
ványt a Szondi két apródjában: „Fel-
hőbe hanyatlott a drégeli rom,/Rá 
visszasüt a nap, ádáz tusa napja;/
Szemközt vele nyájas, szép zöld 
hegy-orom,/ Tetején lobogós hadi 
kopja”. A magyar történelem egyik 
leghősiesebb várostromának hely-
színe koronázza meg a hegység 
északi északi vonulatának egyik 
hegycsúcsát, ahol 1552-ben a hatal-
mas török sereget négy teljes napig 
tartóztatta fel Szondy György várka-
pitány és maroknyi katonája. A rom-
má lőtt vár mementója a magyar vi-
tézek páratlan hősiességének.

Márianosztra három hegy 
ölelésében

Érdekes kirándulási cél Mária-
nosztra környéke, a Börzsöny belse-

jében fekvő három hegy – Csák-
hegy, Nagy-Galla és Kopasz-hegy 
– által körülölelt kis falu képét meg-
határozza a méltóságteljes barokk 
épületegyüttes. A kegytemplom 
mellett még felmehetünk a Kálvária 
dombra, ahol a három barokk kőke-
reszt a kápolnával, a stációkkal ki-
váló összhangot képeznek a gyö-
nyörű természeti környezettel. A 
hegyek közül egy vagy kettő is meg-
mászható egynapos túrával. A Ko-
pasz-hegy sziget-szerűen és élesen 
emelkedik környezete fölé, ami egy-
kor önálló vulkáni kitörési központ 
volt, mostani formájában is őriz va-
lamennyit eredeti alakjából. A Ko-
pasz-hegy név beszédes a leírtott 
erdőtakaró miatt, ahol a legeltetés 
és kaszálás gátolta meg az újraer-
dősülést, a csapadékvíz pedig egé-
szen az alapkőzetig lemosta a fel-
színt. Tetejéről parádés kilátás 
nyílik Márianosztra apró medencé-
jére, a Börzsöny délnyugati részére, 
valamint a Dunakanyarra, szép idő-
ben az esztergomi bazilika is látha-
tó.

Pilisi barlangpáros
Egyszerre nyújt élményt és ki-

kapcsolódást a kirándulóknak, a 
túrázóknak a Pilis, amelyet egye-
sek a kirándulók földi paradicso-
mának is szoktak nevezni, hiszen 
a hegységnek alig van olyan része, 
ahol ne találnák kulturális vagy 
történelmi emléket, kilátóhelyet, 

barlangot, vagy kiváló piknikező-
helyet. A Pilis-nyeregről páratlan 
kilátás tárul elénk Klastrompusz-
tára és a Csévi-szirtekre. Semmi-
képpen se hagyjuk ki a Leány- és 
Legény-barlangot. A két látványos 
bejárat sokáig különálló barlangot 
rejtett, a kutatásoknak hála, ma 
már ugyanabba a rendszerbe (Ari-
adne-barlangrendszer) vezetnek, 
amely jelenleg hazánk harmadik 
leghosszabb barlangjaként ismert. 
A Legény-barlangból csodás lát-
ványban lesz részünk, ahogy rápil-
lanthatunk a Gerecsére.

A Velencei-hegység 
elbűvölő völgyei, rétjei és 
sziklái

A Velencei-hegyég alapterülete 
nem jelentős, de Magyarország leg-
öregebb hegysége mégis rengeteg 
látnivalót kínál. A Velencei-tavat 
és a Balaton-felvidéket is megcso-
dálhatjuk az idilli fekvésű Sukoró 
községből induló körtúrával, bo-
lyonghatunk a Velencei-hegység 
legmagasabb „csúcsai” körül, a 
hangulatos Hurka- és Bodza-völ-
gyön át az Angelika-forrásig, majd 
a Meleg-hegy oldalában terpeszke-
dő Nagy-legelőn átvágva vissza a 
faluba.

Szlovákia szépségei 
Donovaly és a Zólyom-csúcs

Az Alacsony-Tátra és a Nagy-Fát-
ra közötti hágón fekszik 960 méter 
magasan Donovaly, népszerű téli- és 
nyári sportközpont, kitűnő kirándu-
lási célpont lehet az év hómentes idő-
szakában is. A panoráma lenyűgöző, 
ellátni egészen az Alacsony-Tátráig, 
a Magas Fátráig, a település képét 
meghatározza a Zólyom-csúcs, ami 
1403 méter magasan, északi irány-
ban tornyosul a falu fölé.

Chopok és Gyömbér az 
Alacsony-Tátra főgerince

Ha már valaki megjárta a magyar 
hegyek csúcsait, és tovább akar lép-
ni, kitűnő választás az Ala-
csony-Tátra. Főgerincének lélegzet-
elállító szépségű és legnépszerűbb 
részén túrázhat, ha gyalogosan in-
dul a lanovkával megközelíthető 
Chopokról a hegység legmagasabb 
csúcsára, a Gyömbérre. A táv egy 
nap alatt is teljesíthető, izgalmas 
helyek, fantasztikus kilátás, csodás 
völgyek várják az odautazókat.

A szlovák paradicsom 
bakancslistás szurdokai

A Szlovák Paradicsom – az utóbbi 
időkben Káposztafalvi-karsztnak 
is hívott középhegység jellegű te-
rület – páratlan célpont a kalandos 
túrázást kedvelő turisták számára. 
A  magyar határtól légvonalban 
50-60 kilométerre fekvő kis alapte-
rületű nemzeti park vadregényes 
szurdokaival, csodás erdőrezervá-
tumával áll a túrázók bakancslis-
tájának élén. A nemzeti park terü-

letén nyolc egyirányú szurdokvölgy 
járható be, nagyon népszerű túra 
a Hernád látványos áttörése, és 
ikonikus pont a 150 méter magas 
sziklafal szélén lévő Tamásfal-
vi-kilátó, ahonnan betekinthetünk 
a Szlovák Paradicsom sűrű szurdo-
kaiba. A  környék túramentesen is 
számtalan lehetőséget tartogat, a 
karsztvidék a történelmi Szepesség 
része. A hajdanán szászok által be-
népesített terület rendkívül gazdag 
gótikus és reneszánsz emlékekben.
 n SZABÓ CSILLA

„Itt van az ősz, itt van újra”, a kirándulások legjobb időszaka, de a térképhasználat ismerete sosem árt, legyen az akár papír alapú térkép vagy túratervező telefonos applikáció

Gyönyörködjünk a színkavalkádban! – Bárhová is vesszük most az útirányt, lelkünket és szemünket egyaránt gyönyörködteti a természet alkotta látvány

Az Alacsony-Tátra és a Nagy-Fátra közötti hágón fekszik 960 méter magasan Donovaly, népszerű téli- és nyári sportközpont, kitűnő kirándulá-
si célpont lehet az év hómentes időszakában is. FOTÓ: DREAMSTIME

Drégely vára a Börzsöny északi részén a zöldellő hegyek egyik 444 méter magas vul-
kanikus sziklacsúcsán magasodik. FOTÓ GERE GERGŐ

Egyszerre nyújt élményt és kikapcsolódást a kirándulóknak, a túrázóknak a Pilis, ame-
lyet egyesek a kirándulók földi paradicsomának is szoktak nevezni. FOTÓ: DREAMSTIME

Ha már valaki megjárta a magyar hegyek csúcsait, és tovább akar lépni, kitűnő vá-
lasztás az Alacsony-Tátra. TÁTRA FOTÓ: DREAMSTIME
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„Hogy valaki prosztatarákos lesz-e vagy sem, van egy rossz hírem a férfitársaimnak, ami 
egyben jó hír is. Minden férfi prosztatarákos lesz, csak meg kell élni” – ezzel a mondat-
tal kezdődik Gecsei Ádám kollégánk dokumentumfilmje, ami a Lottóötös – Pár/beszéd 
a prosztatarákról címet kapta. Az említett monológgal Molnár László aktivista, ráktúlélő 
sokkolja a nézőket, akinél 10 éve, 60 éves korában diagnosztizálták a betegséget. Most 
kamera elé állt, mégpedig azzal a céllal, hogy meggyőzze a férfiakat saját példáján ke-
resztül az évenkénti szűrés fontosságáról.

Gecsei Ádám, a Mediaworks váro-
si és ingyenes lapjainak vezető 
szerkesztője munkája során több 
éve kiemelt figyelmet fordít a férfi-
egészségre, férfiegészséggel foglal-
kozó cikkek írására. 2019-ben a 
Kisalföldnél kitalált egy kampányt, 
Fókuszban a férfiegészség címmel. 
Itt 10 részes cikksorozatban járták 
körül kollégáival a témát, s a kam-
pány záróján több mint 160 olvasó 
és dolgozó PSA-szintjét mérték meg 
ingyenesen a MentsManust Mozga-
lom segítségével (a PSA-érték vér-
ből történő meghatározása segítsé-
get nyújthat a prosztatarák 
diagnózisának megállapításában).

Közösségi összefogás
– Idén úgy gondoltam, a szavak 

helyett mozgóképként foglalkoznék 
a témával, ezért Lottóötös – Pár/be-
széd a prosztatarákról címmel ké-
szítettem egy 30 perces dokumen-
tumfi lmet.  Ezt közösség i 
összefogással sikerült megvalósíta-
ni. Winkler András operatőr, vágó, 

Máró Krisztián grafikus, Keszei L. 
András narrátor, Sidó Attila ze-
nész ingyenesen vállalta a munkát, 
Jörg Tibor pedig a hangstúdióját 
ajánlotta fel – fogalmazott Ádám. A 
film bemutatóját október 16-án tar-
tották Mosonmagyaróváron a 
Flesch Központban, ahol a Ments-
Manust Mozgalom jóvoltából 55 
férfinak mérték meg a PSA-szintjét. 
Az 55-ből 18-uknak volt magasabb 
az értéke a megengedettnél, őket to-
vábbküldték urológiai vizsgálatra.

Legjobban szűrhető 
daganat

A prosztatarák az egyik leggyako-
ribb rosszindulatú, ám a legjobban 
szűrhető daganat Magyarországon. 
A szakemberek évente 4500 új esetet 
diagnosztizálnak, és 1500-an ekkor 
már gyógyíthatatlanok. Belehalnak 
a betegségbe. A negyvenöt fölöt-
ti férfiak nagy része fél orvoshoz 
menni, kilépni a komfortzónájából 
és részt venni egy urológiai vizsgá-
laton. A 30 perces dokumentumfilm 
főszereplőjénél, Molnár Lászlónál 10 
éve, 60 éves korában diagnosztizál-
ták a betegséget. Sokkolta a hír, ám 
mégsem adta fel, életmódot váltott és 
küzdött, mert meg akart gyógyulni. 
Napjainkban pedig sorstársainak 
tart előadásokat, hogy meggyőzze 
őket: a szűrés életet menthet.

Védekezés preventív 
jelleggel

– Novembertől, a férfiegészség hó-
napjától a film ingyenesen elérhető 
lesz az interneten, bármelyik cég, 

önkormányzat is ingyenesen vetít-
heti, hiszen a célom az egész 
projekt tel, hogy minél többünkben 
tudatosuljon: e betegség ellen csak-
is preventív jelleggel lehet és kell vé-
dekezni – mondta Ádám. – Segíteni 
szeretnék abban, hogy minél mé-

lyebben beépüljön a köztudatba, mi-
lyen egyszerű beelőzni ezt a halálos 
betegséget. Nincs jobb visszajelzés 
annál, mint amikor megjelenik egy 
cikk, szombat este pedig megállít 
pár fiatal srác egy bulihelyen, és el-
mondják, mennyire jó, hogy ezzel 
foglalkozom. Tudom, hogy a férfiak 
nagy része fél a betapintásos vizs-
gálattól. Komfortzónán kívüli álla-
pot, ez tény, de a kényelem nem éri 
meg a kockázatot. Most sokan azt 
gondolhatják, hogy harmincévesen 
mit papolok én erről, nem volt benne 
részem. De tévednek, jártam uroló-
gusnál. Egyrészt azért, mert fontos-

nak tartom a prevenciót, különösen, 
hogy a családom is érintett a beteg-
ségben, másrészt kíváncsi voltam 
rá. Nem hiszem, hogy hitelesen be-
szélhetnék róla vagy ajánlhatnám 
férfitársaim figyelmébe, ha nem 
tudnám, mivel jár – folytatta Ádám. 
Hozzátette: egy pár perces urológi-
ai szűrővizsgálat három részből áll. 
Egy PSA-vizsgálatból, egy ultra-
hangból és egy betapintásból.

Idillbe hasító diagnózis
– A film egyik szereplője, dr. Lacó 

László mosonmagyaróvári sebész, 
urológus, a győri Petz kórház ad-
junktusa a filmben úgy fogalmaz: 
egy időben elkapott rosszindulatú 
daganatos megbetegedés, egy ko-
rán felismert prosztatarák felér a 
lottóötössel. A film egy tabukat dön-
tögető párbeszéd helyenként kímé-
letlen őszinteséggel az orvos és a 
film főszereplője, Molnár László kö-
zött. Az egri férfi élete delén sike-
res, jómódú vállalkozó, sportos, de 
hajtós és ami a fő, tünetmentes hét-
köznapokkal. Ebbe az idillbe hasít 
bele a sokkoló diagnózis. Hatvan-
éves korában szembesül azzal, 
hogy rákos. Mérlegre tesz mindent, 
ami addig fontos volt számára. 
A karrierjét, a boldog házasságát. 
Aztán dönt. Élni akar és kész áldo-
zatot hozni érte. Életmódot vált és 
megtanul figyelni, vigyázni magá-
ra. Tíz éve tünetmentes, a proszta-
tarák elleni harc lelkes aktivistája. 
Van mit tanulnunk tőle – zárta 
Ádám.

 n MW

Lottóötös – tabukat döngető dokumentumfilm készült az egyik leggyakoribb férfibetegségről

Te mit csinálnál, ha kiderülne, prosztatarákos vagy?

Molnár Lászlónál tíz éve diagnosztizál-
tak prosztatarákot FOTÓ: RÉSZLET A FILMBŐL

Gecsei Ádámot több éve foglalkoztatja a 
férfiegészség témaköre, idén november-
ben, a film mosonmagyaróvári bemuta-
tóján a MentsManust Mozgalom férfi-
egészséget támogató nagykövetéve fo-
gadta  FOTÓ: KUSTOR RÉKA

Dr. Lacó László sebész, urológus szerint 
egy időben elkapott rosszindulatú daga-
natos megbetegedés felér a lottóötössel
 FOTÓ: RÉSZLET A FILMBŐL

Movember
November a Movember elnevezé-
sű kampány hónapja, amikor az 
aktivisták bajusz növesztésével 
hívják fel a figyelmet a férfiak 
egészségügyi problémáira, köz-
tük a prosztatarákra.

A szűrés
Negyvenöt év felett évente java-
solt a prosztatarákszűrés. (Ha a 
családban előfordult a betegség, 
már negyvenéves kortól.)

Ahogy korábbi lapszá-
mainkban is olvashatták: 
körképsorozatot készítünk 
Körmend közösségeiről, 
egyesületeiről, művésze-
ti csoportjairól. Mostani 
lapszámunkban Sabáli 
Lászlóné, a Körmendi Városi 
Vegyeskar karnagya vála-
szolt kérdéseinkre.

A 2020-ban ötven éves évfordulóját 
ünneplő művészeti közösség szak-
mai vezetője először számba vette 
azokat a próbákat, fellépéseket, ta-
lálkozásokat, amelyeket, bár fonto-
sak lettek volna számukra, a pandé-
mia miatt nem tarthattak meg.

Bő egy év szünet
A bezárások, korlátozások előtt 

tavaly március elején találkoztak a 
kórus tagjai utoljára egymással. 
Akkor az aktuális Nőnapot is közö-
sen ünnepelték és próbáltak már a 
március 15-i nemzeti ünnepre. Ám 
az ünnep környékén kihirdették a 
korlátozásokat, ezért innentől a kó-
rus nagyon nehéz helyzetbe került 
az összejövetelek, próbák, találko-
zások tekintetében. A zeneiskola ad 
helyet rendszeresen próbáiknak, de 
a járványügyi szabályok miatt ide a 
korlátozások idején nem mehettek 
be próba céljából. 

– Alig találkoztunk. Pedig a kórus 
fennállásának ötven éves évforduló-
jára szerettünk volna egy hangver-
senyt is adni. Sajnos a járvány miatt 
ez is elmaradt tavaly. De hogy el ne 
felejtsék a tagok egymást, kará-
csonyra mindenki kapott abból a 
könyvből, amely a jubileumra ké-
szült, hogy nézegessék, emlékezze-
nek jó szívvel az együtt töltött időre. 
A kötet mellé mindenki kapott egy-
egy hangjegyes maszkot is. Így pró-
báltuk a tagságot lelkileg megerősí-
teni és biztosítani arról, hogy a 
kórusközösség továbbra is számít-
hat egymásra-mesélte Sabáli Lász-
lóné.

Azzal folytatta: a tagok nagyon 
hiányoztak egymásnak. Az ének-
karnak van egy facebookos cso-
portja, az mindig „csörgött”, jelzett, 
mindig volt valakinek posztolni, 
írni, megjegyezni, üzenni valója a 
csapat számára. Végül a közösségi 
találkozások hosszú nélkülözése 
után elérkezett a korlátozások foko-

zatos feloldásának időszaka. A kó-
rustagok nem bírták már a bezárt-
ságot és megtarthatták első, 
bezárás utáni összejövetelüket a 
Plébánia közösségi házában idén 
júniusban. Nagy volt az öröm, min-
denki beszámolt, most már végre 
személyesen az előző évről és arról 
is: ki volt beteg, milyen nehézségek, 
örömök érték a tagokat az időszak 
alatt. Azt közösen megállapították, 
hogy a csapatból szerencsére nem 
sokakat betegített meg a vírus.

Újraéledés
Idén augusztus 16-án aztán, 17 

hónap kihagyás után megtarthat-
ták első, jelenléti próbájukat is, ahol 
az augusztus 20-i ünnepre készül-
tek. Szeptember 6-tól az igazi pró-
bák is elindultak, amelyek során 
már hétről hétre találkozhatott a 
Vegyeskar a hétfői próbanapon a 
Zeneiskola falai között. Október vé-
gén, a város ünnepén fel is léptek 
egy rövid műsorral. 26-an álltak ki 
az énekkarosok a pódiumra akkor, 
a többiek betegségek miatt nem tud-
tak csatlakozni a fellépéshez. 
Egyébként a kórus a karnaggyal és 
a zongorakísérővel, Sabáli László-
val együtt 39 főt számlál. Sabáli 
Lászlóné arról is mesélt: öröm szá-
mukra, hogy a férfi szólamokba 
vannak új jelentkezők. A tenor és 
basszus szólamok is kaptak egy-
egy új tagot, akik a próbákon már 
lelkesen ott vannak, nemsokára a 
fellépéseken is megismerheti őket a 
közönség. A karnagy a jövőbeli ter-
veket is sorolta: az adventi időszak-
ban december 19-én 16 órakor ad-
venti koncertre készülnek két 
általános iskola tanulóival. Lelke-
sen készülnek a gyermekekkel kö-

zös szereplésere, hiszen nagyon 
motiváló, hogy nem csak a négy fal 
között és csak saját örömükre éne-
kelhetnek, hanem az inspiráló kö-
zönség előtt is, kimozdulva a próba-
teremből.

Szívesen fogadnak 
fiatalokat

De beszéljünk kicsit a tevékeny-
ségről is: erős, tradicionális közös-
ség a vegyeskar, és természetesen 
ahogy minden szervezetnél, itt is 
alap az önkéntesség, mert szabadi-
dejében mindenki maga dönti el, mit 
szeretne csinálni. Ha idejük engedi, 
a kórustagok úgyis ott vannak a kó-
ruspróbán, ezt kényszeríteni nem 
lehet, de szerencsére nem is kell, 
ennek pedig Sabáli Lászlóné kar-
nagy nagyon örül. Hisz épp az egy 
próba lényege, hogy lehetőleg min-
denki ott legyen és közös gyakor-
lással szülessen meg egy adott mű, 
amelyet szeretettel visznek majd 
közönségük elé. A kórus egy meg-
határozó része nyugdíjasból áll, de 
fiatalokat is szívesen látnak, látná-
nak a jövőben is tagjaik körében. 
A kórusrepertoár széles skálán mo-
zog, amely a fiatalok számára is ér-
dekes lehet.

– A mi repertoárunkba a rene-
szánsztól napjainkig válogatunk 
műveket. Van reneszánsz kórusmű-
vünk vagy opera, ami a kórus szá-
mára énekelhető, de magyar nép-
dalfeldolgozás és spirituálé is 
szerepel az összeállításainkban-so-
rolta a karnagy.

Ami kis nehézséget okoz a művek 
megtanulásánál és interpretálásá-
nál, az a nyelv. „Az idősebb korosz-
tály nem nagyon tanult korábban 

angolt, a kiejtés nehézségeiben 
azonban egy kórustag nagy segít-
ség, aki angoltanár. Elolvassa a szö-
veget, elmondja, hogy kell kiejteni, a 
kórus pedig eszerint énekli a szöve-
get, amelynek kiejtése néha vasias-
ra sikerül azért-tette hozzá moso-
lyog va Sabáli Lászlóné. A 
vegyeskarnak van olyan tagja is, 
aki egy német cégnél dolgozik, ő a 
pontos német kiejtés felelőse a né-
met nyelvű daraboknál.

40 év hosszú idő
Arról is beszélt: próbáikat heti 

gyakorisággal, hétfőnként 18-20 
óráig tartják, de ha közelít egy fellé-
pés, akkor a csütörtököt is beiktat-
ják próbanapnak. Sabáli Lászlóné 
arról is beszélt: néha azért kicsit 
fáradtnak is érzi magát, hisz 40 éve 
vezeti már a kórust. Ha elővesz egy 
kórusművet, sokszor azt gondolja, 
hisz ezt már énekelték. Aztán rájön, 
hogy a kórustagság változott az 
idők során, van aki nem ismeri a 
művet. A városnapra készülve jött 
rá például, hogy a tagság 75 száza-
léka nem is énekelte a műveket, 
amelyek pedig az énekkar reperto-
árján már szerepeltek a korábbi 
években, azok megtanulása még 
feladat.

Igazi öröm
Sabáli Lászlóné nem csak kórusa 

lelkessége miatt van jó helyzetben 
hanem azért is, mert férje, Sabáli 
László az énekkar zongorakísérője. 
Ez az együttműködés, közös cél és 
összefogás tényleg nagyon stabil 
alapot ad a művészeti csoport mű-
ködésének. A házaspár egyébként 
51 éve él már Körmenden, a városba 
érkezésük a zeneiskola 1969-es lét-
rehozásához kötődik. Mára szüle-
tett körmendinek tekinti őket szinte 
mindenki. „Régóta lakom itt. Érde-
kel is Körmend története, az itt élt 
egykori érdekes, híres emberek tör-
ténete, sorsa”-jegyezte meg Sabáli 
Lászlóné. A beszélgetést azzal a 
kérdéssel zártuk: miért fontos szá-
munkra az éneklés?

„Addig sem szomorkodik az em-
ber. Egészség szempontjából is fon-
tos: kitágul a tüdő, pozitív élettani 
folyamatokat indít el. Az éneklés 
örömet szerez, az éneklésen keresz-
tül meg barátokat szerez az ember. 
Az éneklés közösséget hoz létre, 
hisz így nem önmagunknak ének-
lünk és társaságban vagyunk 
”-summázta Sabáli Lászlóné kar-
nagy zárásul. n PM

Ahova jó tartozni: bepillantottunk a körmendi vegyeskar mindennapjaiba

Az éneklés közösséget hoz létre, pozitív élettani hatása van

Körmend Város Ünnepnapján 26-an álltak ki az énekkarosok a pódiumra FOTÓ: JT
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A tanítási idő alatt is nagyon fontos, hogy a gyermekek elegendő folyadékot igyanak. Sok 
szülő számára napi dilemma, hogy mit csomagoljon tízóraira és uzsonnára, de elengedhe-
tetlen az is, hogy a diákok elkerüljék a dehidratáltságot, tehát nem szabad megfeledkezni a 
napi elegendő folyadékbevitelről, hiszen annak hiányában fejfájás, szédülés és koncentráci-
ós zavar jelentkezhet az órai munka alatt.

A diákok a tanítási időben 
nincsenek a szülők felügyelete 
alatt, ezért már egészen kicsi 
kortól a vízivás szeretetére kell 
megtanítani őket, és természe-
tesen ebben a látott jó példa  
sokat segít. Szabó Richárd 
diete tikus, fülakupunktúrás 
addik tológus, gyógynövény-fito-
terapeuta, reflexológus rávilá-
gított, a folyadékfogyasztás el-
sődleges szerepe, hogy a 
testnedveink összetevője, ezért 
az életfunkciókban kulcsfontos-
ságú. Hozzájárul a megfelelő 
emésztéshez, hőháztartáshoz 
és a salakanyagok kiürítéséhez. 
Ha testünkben nincs elegendő 
folyadék, akkor szédülés, fejfá-
jás, nyugtalanság alakulhat ki.

Óvatosan a cukorral!
Szabó Richárd hozzátette, hogy a 

gyerekek testének víztartalma sok-
kal nagyobb, mint a felnőtteké, minél 
fiatalabb egy szervezet, annál na-
gyobb a napi folyadékszükséglete is. 
Egy diáknak, életkortól függően, át-
lagosan napi 1,5–2,5 liter folyadékot 
kell a szervezetébe juttatnia, aminek 
a legnagyobb része víz legyen. A 
gyümölcslevekkel és a házi szörpök-
kel is csínján kell bánni a cukortar-
talmuk miatt, mert a gyermek azt 
szokja meg, és később nehezen áll át 

az egészséges víz fogyasztására. A 
préselt, turmixolt zöldségleveket 
már egészen kis kortól ajánlott meg-
kóstoltatni a gyermekekkel, kezdet-
ben hígíthatjuk kevés gyümölcslével, 
teával, így az ízeket hamar meg-
szokják, és nem idegenkednek tőle a 
későbbiekben.

A szomjúság vészjelzés
A dietetikus kiemelte azt is, hogy 

a legtöbb gyerek nem szeret inni 
vagy egyszerűen csak elfelejti a fo-

lyadékpótlást, mert az iskolai 
szünetekben „fontosabb dolga 
akad”. Ha pedig szomjas, az 
már a szervezetének a vészjel-
zése, ezért arra kell megtaní-
tani és rendszeresen figyel-
meztetni is rá őket, hogy akkor 
is igyanak, amikor nem érez-
nek szomjúságot, hogy elkerül-
jék a dehidratáltság okozta 
fejfájást, koncentrációs nehéz-
séget. Lehetőleg tiszta vizet és 
kisebb adagokat többször, 
mert az egy időben nagyobb 
mennyiségű ivás nem ajánlott, 
a szervezet nem rendelkezik 
folyadékraktárakkal, a feles-
leges mennyiséget a vese ha-
mar kiválasztja. Már akár egy 
deciliter folyadékvesztés ese-
tén is csökken mind a fizikai, 
mind a szellemi teljesítőképes-

ség, fáradtság jelentkezhet.

Indulás előtt és 
hazaérkezés után is

Semmiképpen nem ajánlott az is-
kolába folyadék fogyasztása nélkül 
elindulni, és hazatérve is figyelni 
kell a rendszeres ivásra, vagy pótol-
hatjuk azt gyümölcsevéssel is, a lé-
nyeg, hogy az ajánlott napi mennyi-
ség meglegyen, ami a pihentető 
alvást is elősegíti.

A folyadék tárolása is fontos, ma 
már kiváló minőségű, megfizethető 
árú ökokulacsokat is tudunk vásá-
rolni, amelyek kreatív mintázatúak 
is lehetnek, amiből „menő” a víz-
ivás. Ha nem üveget adunk a gyer-
meknek, akkor pedig a BPA-mentes 
műanyag változatokból válasszunk, 
így a megfelelő vízivási szokások 
mellett a környezetvédelem fontos-
ságára is neveljük gyermekünket.

 n SZABÓ CSILLA

Mennyi folyadékot igyon a gyermek az iskolában?

Dizájnos kulacsokból szívesebben kortyolgatják a vizet is

A családok életében gyakran 
vannak titkok, tabuk, olyan hely-
zetek, események, amelyek teher-
ként nehezednek a családtagokra. 
El akarják fedni, hallgatnak róla, 
mert fájdalmas vagy esetleg 
konfliktust okoz, de a családi titok 
a gyermekben feszültséget kelt, 
tudattalanul szenved miatta.

A titkolózás semmiképpen nincs 
jó hatással a családokra, különös-
képpen a gyerekekre. Ha valamit 
rejtegetnek a családtagok, az 
destruktív erővel bír, a szülők fe-
szültségét a gyermek megérzi, és 
nem tud mit kezdeni vele. Az egy 

háztartásban élők hatással van-
nak egymásra, egymás érzéseit, 
gondolatait befolyásolják. Benczé-
né Tímár Irén tanácsadó szak-
pszichológus úgy véli, a titok nem 
véd, sokkal inkább elszigetelődést 
okoz a családtagok között. Nagy 
teher annak, akinek titka van, aki 
tud róla és annak is, aki csak tu-
dattalanul szenved miatta.

A gyermekeknek kitűnő érzé-
kük van arra, hogy ráérezzenek a 
szokatlan dolgokra, bár nem tud-
ják az okát, de tudat alatt mégis 
tisztában vannak a történésekkel, 
annak ellenére, hogy a szülők vé-

deni próbálják őket az elhallgatás-
sal. A  titok negatív energiaként 
működik, ezért a szülők egymás-
sal beszéljék meg a problémákat, 
de ami a gyerekre is tartozik, ami 
az ő életét is érinti, arról őszintén 
szóljanak neki is. A gyermeket az 
életkorának megfelelő szinten és 
nyelvezettel kell „beavatni”, a csa-
ládi titokról, tabukról őszintén 
mondja el a szülő a saját érzéseit. 
Sokkal nagyobb kárt tehetünk, ha 
a gyerek később szerez tudomást 
a dolgokról, mert akkor becsapva 
érzi magát. Van, akit a szülők túl-
zott mértékben vonnak be a titkok-

ba, ez a tudás a gyermekben szo-
rongást okozhat, megterhelő, 
frusztráló érzés számára, hogy a 
titok hordozójává válva a külvilág 
felé védeni kell valamit. A szak-
pszichológus szerint az életben 
nincs semmi, amit szégyellni kel-
lene, bármi történt a múltban, az-
zal együtt kell élni, amelynek fel-
dolgozása, megértése, elfogadása 
egy folyamat a felnőtt és gyermek 
számára egyaránt. Valójában a 
feldolgozás hiánya miatt válnak a 
családra teherként nehezedő té-
mák titkokká, tabukká.

n SZABÓ CSILLA

Gyermekeink védelmében – A családi titkok feszültséget kelthetnek

A gyerekek testének víztartalma sokkal nagyobb, mint 
a felnőtteké, minél fiatalabb egy szervezet, annál na-
gyobb a napi folyadékszükséglete is

Víz mellé 
gyümölcslé is jó
Kiegészítésként lehet ízesített ita-
lokat is innia a diáknak a víz mel-
lett, de nem árt tudni, hogy fél li-
ter kóla egy csésze kávénak meg-
felelő koffeint tartalmaz, ami egy 
gyereknél már erősen nyugtalaní-
tó hatást válthat ki. Másfél decili-
ter gyümölcslé, cukortartalmától 
függően, fél zsemle szénhidrát-
tartalmával egyezik, az energia-
tartalma tehát nem elhanyagol-
ható.

A cukrozatlan, azaz light üdítők 
túlzott fogyasztása pedig az édes-
ség iránti vágyat fokozza csak, 
ezért ajánlott helyettük inkább 
gyümölcsös, esetleg azokat növé-
nyi tejjel hígított turmixokra cse-
rélni. Tehetünk a vízbe liofinizált – 
fagyasztva szárított – gyümöl-
csöt, amely szétomlásakor a víz-
ben látványos, és lehet, hogy attól 
nagyobb kedvvel fogyasztja a 
gyermek.

Néhány hónappal ezelőtt különleges díjjal köszönték 
meg az egészségügyben dolgozók önfeláldozó mun-
káját Vas megyében, amelyet a járvány időszaka alatt 
még megfeszítettebb erővel végeztek és végeznek 
máig. Az egészségügyben dolgozók iránti figyelem 
fontos, hogy folytonos legyen, ezért foglalkozunk az 
év végéhez közeledve is a témával, felidézve az ese-
ményt és körmendi aktualitást adva mindennek.

Megfeszített munkatempó
Semmelweis-napi kitüntetésben 

részesült mások mellett a körmendi 
mentőállomás kötelékében dolgozó 
Katafai László is. Arról kérdeztük a 
díjazottat, hogy gondol vissza az el-
ismerésre, milyen érzések vannak 
benne ezzel kapcsolatban a néhány 
hónap eltelte után.

De először térjünk vissza a Sava-
ria Moziban megtartott korábbi ese-
ményre és arra: milyen körülmények 
közt vehette át Katafai László az el-
ismerést. – Semmelweis ezrek életét 
mentette meg azzal, hogy a fertőzé-
sek megelőzését tanította – mondta 
köszöntőjében Harangozó Bertalan 
kormánymegbízott, összekapcsolva 
a néhai orvos tevékenységének jelen-
tőségét a mai járványhelyzettel. Kö-
szönetét megfogalmazva kiemelte: 
a magyar egészségügyben teljesítő 
dolgozók vitathatatlan hősei a ne-
héz időszaknak, helytállásuk nélkül 
nem lehetnénk itt. Szabó Péterné, a 
MESZK Vas megyei területi elnöke, 
a rendezvény fő szervezője össze-
foglalta az erejükön felül dolgozó 
egészségügyi dolgozók feladatát: a 
maximumot kell nyújtani nulla hiba-
százalékkal.

Nem vesző lelkesedés
Semmelweis-napi kitüntetésben 

részesült mások mellett tehát 
Katafai László is. – Nagy elis-
merés volt, a legnagyobb, amit 
lehet kapni, utólag is köszö-
nöm azoknak, akik ebben tá-
mogattak, tényleg megtisztelő 
volt számomra-idézte fel érzé-
seit a díjjal kapcsolatban a ki-
tüntetett körmendi mentős. 
Arra a kérdésre, hogy szerinte 
miért érdemelte ki az elisme-
rést, azt válaszolta: Valószínű-
leg a több évtizedes mentős 
munkájának és a feladatok 
megoldásához való pozitív hoz-
záállásának köszönheti. Csak-
nem harminc éve dolgozik 
ugyanis mentőgépkocsi-veze-

tőként, később mentőápolói 
és mentőtechnikusi vég-
zettséget is szerzett. Uni-
verzális, azaz sokoldalúan 
bevethető embernek szá-
mít a végzettségei miatt. 
Energiái arra is képessé 
teszik még, hogy gépkocsi-
vezetőként dolgozzon az 
orvos ügyeleten is.

Mindennapi hősök
„Röviden ennyi” – fogalmazott 

szerényen. Hozzátette: olyan sok 
dolog történt a három évtized alatt a 
munkája során, hogy nehéz beszél-
ni róla. – Sok minden történt, sok 
mindent átéltünk, sok embernek se-
gítettünk. De hát ezt a hivatást vá-
lasztottam, ezt csinálom -mondta.

Azt mesélte: Kicsi korában már a 
nagymamájától is játék mentőautót 
kért, akárhova mentek. Aztán meg-
maradt benne ez a szeretet, az 
egészségügy iránti érdeklődés, a 
szakmához való vonzódás. Pedig 
előtte nem volt senki a családban, 
aki ezt a hivatást választotta volna 
példát adva neki. Csak az ő fejében 
fogalmazódott meg a cél. Aztán vé-
gül valóra is váltotta az álmot.

– Máig úgy gondolom, hogy jó 
választás volt. Valószínű ezzel be-
teljesedett a hivatásom-jelentette 

ki. Annak ellenére, hogy nehéz ez 
a munka, például mentális okokból, 
de fizikailag is, mégis kimondható, 
hogy Katafai László szerencsés em-
ber, mert boldoggá teszi a hivatása. 
Úgy véli, elhivatottság kell hogy 
legyen abban az emberben, aki ezt 
a szakmát választja. Sok mindent 
meg kell élniük, vannak köztük saj-
nos tragédiák, de van sok jó dolog, 
amikor sikeresen segíthetnek a 
bajbajutottnak. – Megváltani nem 
tudjuk a világot, de amit lehet, azt 
maximálisan megtesszük kollégá-
immal együtt az emberekért-sum-
mázta.

Az emberi életek mentése komoly 
dolog, komoly lelki erővel kell ren-
delkeznie annak, aki ennek a hiva-
tásnak él. Persze a komoly vagy tra-
gikus esetek őket is megviselik, de 
ezt fel kell dolgozniuk, mert az élet 
megy tovább és másnap is segíteni 
kell az embereknek.

Katafai László tehát az egészség-
ügy frontvonalában dolgozik, 
de megfáradtságnak még hal-
vány nyomát sem hallottam 
hangjában, ahogy a telefonos 
interjút készítettem vele. El-
lenkezőleg. Hihetetlen energia 
és pozitív kisugárzás áradt a 
vonal túloldaláról, ahogy be-
szélgettem vele telefonon.

Sok gyermek jelképes 
keresztapja

– Én úgy érzem magam, mint 
húsz évvel ezelőtt, olyan ener-
giákkal élek, olyan kedvet ér-
zek a hivatásom gyakorlásá-
hoz továbbra is. Nem veszett ki 

belőlem semmi lelkesedés -fogalma-
zott Katafai László, aki a fiatalokat 
is buzdítja, hogy bátran válasszák 
ezt a hivatást, mert szerinte érde-
mes. Azonban a pályát választónak 
mindenképpen érezni kell valami 
belső késztetést, elköteleződést az 
emberek segítése ügyéért, enélkül 
nem érdemes belekezdeni. Aki 
azonban ebbe a munkába belekós-
tol, az végleg elköteleződik mellette 
az esetek nagy százalékában.

Katafai Lászlót több évtizeden át 
gyakorolt munkája kapcsán arra 
kértem, egy emlékezetes történetet 
emeljünk ki a nagyon sokból. 
A szakember azonban azt mondja, 
konkrét eseteket nem említene, de 
általánosan beszél az újraéleszté-
sekről, a szülésekről például. Na-
gyon sok újraélesztésben vett részt 
közterületen, autóban történt ese-
teknél és amikor sikerül egy-egy 
ilyen beavatkozás, az mérhetetlen 
boldogság számukra. Szülésekből 
is számtalan esetet sorolhatna. Volt 
például, hogy a mentőállomás előtt 
született meg egy kicsi.

– Sok gyermeknek vagyok jelké-
pes értelemben a keresztapja-utalt 
a számos esetre ezzel is Katafai 
László. – Sok minden megtörtént. 
De az is fontos, hogy a bajtársak, a 
kollégáim összetartó csapat, min-
dig számíthatunk egymásra. A díj 
egyénként meglepett és nagyon jól 
esett. Utólag is köszönöm azoknak, 
akik ebben támogattak, tényleg 
megtisztelő volt-zárta gondolatait a 
Semmelweis-díjas Katafai László a 
kitüntetése apropóján készült inter-
jú végén.

 n PM

Gyermekkori álma vált valóra, amikor lehetősége nyílt a mentőszolgálathoz jelentkezni

Katafai László az év sürgősségi egészségügyi dolgozója lett

A megyei díjazottak között, egyedüli férfiként Katafai 
László FOTÓ: ARCHÍV

A gyerekkori játék mentőautót igazira válthatta
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A képekkel gazdagon illusztrált mű, átfogó képet ad az egykor itt élt zsidókról. A Kőszegi 
Felsőbbfokú Tanulmányok Intézet által kiadott, Balázs Edit, történész, Pannon Értékek 
nyomában című könyvét mutatták be a körmendi Faludi Ferenc Könyvtárban, ahol egy 
könnyed beszélgetés keretében, a közönség elé tárták a mű főbb részleteit és ízelítőt 
adtak arról, milyen volt egykor a körmendi zsidó közösség, milyen épületekben éltek itt, 
és milyen sokszínű is volt általuk a 19. századi nyugat-magyarországi kisváros.

A könyvet publikáló kőszegi Fel-
sőbbfokú Tanulmányok Intézet, 
azon belül a Kreatív Város – Fenn-
tartható Vidék (Kraft) elnevezésű 

projekt fő feladata, hogy az épített 
és szellemi örökség kutatásával fel-
tárja a nyugat-magyarországi régió 
sajátos jellemzőit. A kutatás a múlt 

és a jelen tapasztalatira jövőt kíván 
építeni – mondta az esemény nyitá-
saként Pók Attila történész, a FTI-
IASK kutatója.

A mű részletes leírást ad többek 
között arról, hogy milyen volt a Bat-
thyányak zsidópolitikája, majd a 
körmendi zsidóság történetének 
kezdeteiről, a Rába-parti kisváros 
híres zsidó személyeiről is sok min-
den kiderül, de a békeidők közössé-
gi életébe is betekintést nyújt, mint 
ahogy azt is megtudhatja az olvasó, 
hogy Körmenden miként alakult a 
zsidók sorsa a két világháború idő-
szakában és utána.

A címlapon az utolsó körmendi 
zsidók egyike, Marton Károly szere-

pel első feleségével – emelte 
ki a szerző, aki fontosnak 
tartotta, hogy az ő történe-
tüket is megírja.

Balázs Edit egyébként 
először 1993-ban foglalko-
zott a körmendi zsidóság 
történetével. Azóta tovább 
bővítette és egészítette ki 
kutatásait, aminek eredmé-
nyeit most adta közre. -Tör-
ténészként és pedagógus-
ként is mindig is az volt a 
célom, hogy átfogó képet 
adjunk a magyarországi 
zsidókról, az életükről, a 
mindennapjaikról, szoká-
saikról, hitükről, mert 
meggyőződésem, hogy az 
ismeretek terjesztésével le-
het a legjobban fellépni az 
antiszemitizmus ellen. Nem 
titkolt célom, hogy az előa-
dások, konferenciák, tárla-
tok, beszélgetések által ezt 
az ismeretterjesztést szol-
gáljam és ez a könyv is elő-
segíti ezt – árulta el gondo-
latait. n SZD

Legutóbbi megjelenésünk óta két bajnoki mérkőzést ját-
szott az Egis Körmend kosárcsapata. Az együttes hazai pá-
lyán meggyőző fölénnyel lépett túl a PVSK-Veolia gárdá-
ján, az Alba Fehérvár otthonában viszont – szerencsétlen 
végjátékkal – egy ponttal kikapott.

Először is szót kell ejteni a sérül-
tekről. Az amerikai center, Wesley 
Gordon még nem épült fel ujjsérülé-
séből, úgyhogy továbbra is nagy 
szerep hárul Brandon Garrett-re. 
Nagyon hiányzik a keretből Mó-
csán Bálint is, aki időközben át-
esett a térdoperáción. -Szerencsére 
minden rendben ment, a műtét gyor-
san megvolt. Egy éjszakát bent kel-
lett maradnom, de aztán hazaen-
gedtek. Most már csak a pályára 
való visszatérés lebeg a szemem 
előtt. Nagyon várom, hogy újra se-
gíthessem a csapatot- mondta a ko-
saras.

Köszönet a szurkolóknak
A bajnokság 8. fordulójában má-

sodszor léphetett pályára hazai kö-
zönsége előtt az Egis Körmend, el-
lenfele a Pécsi VSK-Veolia volt. Az 
összecsapás mindkét oldalon hekti-
kus játékot hozott. A Körmend volt 
meggyőzőbb, de kapaszkodott a 
PVSK és nem hagyta hátra dőlni a 
piros-feketéket. Végül 13 ponttal a 
Rába-partiak nyertek (84-71). Külö-
nösen a légiósok voltak nagy formá-
ban, Stokes (22/6), Garrett (9), Whi-
te (18), Savic (19/9) megtette a 
magáét a mérkőzésen. Antonis 

Constantinides így értékelte csapa-
ta teljesítményét: – Először is na-
gyon örülök, hogy két-három év 
után ismét meccselhettem jó bará-
tom, Dragan Aleksic ellen, akit na-
gyon tisztelek mint edző, és mint 
ember is. A Nyíregyháza elleni tel-
jesítmény után nagyon nehéz he-
tünk volt, mindenki számára egy 
ébresztő volt az a szerencsétlen 
egypontos vereség, figyelmeztetett 
bennünket, hogy védekezésben kü-
lönösen javulnunk kell. Az első 15 
perc nagyon jól sikerült, az azt kö-
vető öt percet viszont át kellett be-
szélnünk. Meg kellett tudunk, mi 
okozza az ilyen zárlatokat. Kriva-
cevic támadásban és védekezésben 

is döntő faktornak bizonyult, remé-
lem, így játszik majd a jövőben is. 
A szurkolóknak külön köszönöm a 
támogatást, és kérem őket tegye-
nek így a nehéz pillanatokban is, 
hiszen láthatjuk, milyen kiélezett a 
bajnokság. Nagy szükségünk van 
rájuk, köszönjük, hogy velünk vol-
tak-.

Kiélezett csata
A győztes hazai meccs után ide-

genbe szólította a sorsolás a csapa-
tot, mégpedig az Alba Fehérvár ott-
honába. Ki-ki mérkőzés ígérkezett. 
A várakozás beigazolódott, ahol vé-
gül az Alba örülhetett egypontos si-
kernek (77-76). Ami öröm az üröm-
ben, hogy Stokes (18/9), Garrett 
(24/6) és Ferencz (16/12) is ponterő-
sen játszott. A mérkőzés végén Anto-
nis Constantinides vezetőedző rá-
mutatott: – Nehéz mit mondani 
akkor, amikor egy ilyen egylabdás 
meccset veszít el a csapat. Az utolsó 
dobás a miénk volt, de fiatal a csapa-
tunk, nem tudott élni vele. Ez jó lecke 
lesz számukra, mert a későbbiekben 
az ilyen összecsapásokat már meg 
tudjuk nyerni, ha lesz kellő rutinunk- 
mondta a vezetőedző.

A következő fordulóban – novem-
ber 13-án – ismét hazai pályán sze-
repel a Körmend, a Szolnoki Olajbá-
nyászt fogadja. Ezután szünetel a 
bajnokság a válogatott programja 
miatt. Decemberben lesz folytatás, 
abban a hónapban kemény menet 
ígérkezik, hat meccs jön zsinórban.

n TJ

A körmendi zsidó közösség életét feldolgozó könyv jelent meg

Balázs Edit történész: Pannon értékek nyomában kutatott

Az Autószerelők Országos Egyesület jóvoltából szakmai 
napon vehettek részt a Rázsó Imre Technikum gépjár-
mű mechatronikai technikus, autószerelő és mezőgaz-
dasági gépész tanulói nemrég.

Őri Péter az Autószerelők Or-
szágos Egyesületének ügyvezető 
alelnöke Múlt, jelen, jövő az autója-
vításban című előadása nyitotta 
meg a napot, amely informatív ké-
pet adott arról, hogy a mai generá-
ció- akik most kezdik tanulni a 
szakmát- milyen nehézségekbe 
ütközik, hiszen a régi típusú jár-

művek és a legmodernebb techni-
kával rendelkező járművek javítá-
sát is tökéletesen el kell 
sajátítaniuk. – Nagy kihívás előtt 
állnak a fiatalok, akiknek folya-
matosan képezniük kell magukat 
a technika gyors ütemű fejlődése 
miatt. – hangsúlyozta, majd azzal 
folytatta, ezeknek a szakmai na-

poknak mindig az a célja, hogy a 
pártolt tagjaikon keresztül, a 
szakmát közelebb hozzák az isko-
lához. Örülünk, ha a szakmatár-
sak is megjelennek egy ilyen alka-
lommal, hiszen ennél nincs jobb 
hely, lehetőség, hogy utánpótlást 
válogassanak maguknak a műhe-
lyek – mondta el köszöntőjében az 
egyesület ügyvezető alelnöke.

Az előadások interaktív módon 
zajlottak, így a jövő szakemberei 
nemcsak társaik, de az előadók és 
tanáraik előtt is bizonyíthatták tu-
dásukat. A szakmai napon több 
fontosabb témát érintettek, így pél-

dául a gépjármű-szervizelési isme-
retek tárházát: a történeti áttekin-
téstől kezdve a kerékcsapágyakon, 
a részecskeszűrőkön és a korszerű 
motorvezérléseken át egészen az 
autójavítás szakmai anomáliáit 
érintő kérdésekig. Sok hasznos in-
formációt kaptak a résztvevők, az 
országos szinten elismert szakem-
berektől.

Az esemény végén bejelentették, 
hogy az Vas Megyei SZC Rázsó 
Imre Technikum az Autószerelők 
Országos Egyesületének együtt-
működésével és védnökségével tá-
mogatott bázis iskola lett. n SZD

Szakmai nap volt a Rázsóban – fontos címmel gazdagodott az intézmény
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Egy magabiztos győzelem és egy szerencsétlen vereség a kosarasoknál

Rövid szünet jön a bajnokságban

UROLÓGIA
DR. NAGY JÁNOS urológus szakorvos 
+36 30/929 3010 • urologia@t-online.hu

NŐGYÓGYÁSZAT
DR. VERMES IMRE 
szülész-nőgyógyász szakorvos
+36 30/936 5420 • info@vermesimre.hu

DR. TARSZABÓ RÓBERT 
szülész-nőgyógyász szakorvos 
+36 70 619 7772 • r.tarszabo2@gmail.com

ULTRAHANG DIAGNOSZTIKA
DR. NÉMETH ESZTER radiológus szakorvos 
Ultrahang (UH) szakrendelés, 
diagnosztikai vizsgálatok
+36 30 422 6064
Bejelentkezés: 
hétköznap 15-18 óra között

BELGYÓGYÁSZAT, 
KARDIOLÓGIA
DR. CZUMBIL LÁSZLÓ 
belgyógyász, kardiológus szakorvos 
+3670 620 2739

DIETETIKA
HULMAN ANITA diplomás dietetikus 
+36 30 287 0631• hulmananita@gmail.com

GYÓGYMASSZÁZS
NYÁRI SAROLTA gyógymasszőr 
+36 30 477 2607

FRISSÍTŐ MASSZÁZS
VASHEGYINÉ STRÁNCZLI ENIKŐ 
óvodapedagógus, gyógypedagógus, masszőr 
+36 30 662 4576

ÉRRENDSZERI VIZSGÁLAT
LÁSZLÓNÉ HOLTAY ANDREA 
+36 70 411 2616 
handy66@gmail.com

Magas szintű egészségügyi szolgáltatásokkal, 
a legmodernebb diagnosztikai eszközökkel 
várjuk Önt az alábbi szakterületeken:

SISSY Egészség KözpontSISSY Egészség Központ
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9900 Körmend, Rákóczi út 96.9900 Körmend, Rákóczi út 96.

• COVID antitest mérés (IgG ellenanyag teszt)
• Teljes körű laborvizsgálat egyénre szabottan
• PCR, antigén teszt
Rehavita Egészségközpont 
9900 Körmend, Németh Mária utca 4. 
+36/30-732-4948, +36/30-363-8337

MAGÁNVÉRVÉTELI PONT 
Synlab laborháttérrel Körmenden
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Újonnan nyílt körmendi biztosítási kiren-
deltségünkben várjuk mind magán mind 
vállalati ügyfeleket különböző biztosítás 
megoldásokkal kapcsolatban.

VÁLLALKOZÓKNAK:
• Általános és szakmai 

felelősségbiztosítások
• Vagyonbiztosítások
• Csoportos élet-baleset biztosítás

LAKOSSÁGI ÜGYFELEK:
• Nyugdíj program állami adójóváírással
• Gyermekjövő megtakarítás
• Kötelező gépjármű felelősségbiztosítás
• Casco
• Jogvédelem
• Kisállat biztosítás

NYITVATARTÁS:
 Hétfő, kedd és csütörtök 8-16; 
szerda 13-18; péntek 8-12

CÍM: 
9900 Körmend, Bástya utca 1.

Nyitási akció:Lakásbiztosítás 30%-os kedvezménnyel
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Andi Andi 
PékségPékség
Körmend Rákóczi u. 30. 
Nyitva: H-P: 4.30-17.00, 
Szo: 6.00-12.00
Csákánydoroszló 
Vasút út 70. 
Nyitva: H-P: 4.00-16.00, 
Szo: 5.00-12.00

TERMÉKEINK:TERMÉKEINK:
• • Házi jellegű Házi jellegű 

kenyerekkenyerek
• • Házi tejekHázi tejek
• • házi tésztákházi tészták
• • Házi készítésű Házi készítésű 

hentes áruhentes áru
• • SüteményekSütemények
Tortarendelést Tortarendelést 
felveszünk!felveszünk!
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Jelentkezni önéletrajz küldésével, 
pozíció megjelölésével a 

staff@mjusworld.com
e-mail címen, érdeklődni a 

06-94-514-117 
telefonszámon lehet.

A körmendi A körmendi 
Mjus World Resort & Thermal Park Mjus World Resort & Thermal Park 

munkatársakat keresmunkatársakat keres
 Munkakör Elérhető nettó fizetés/hó Munkakör Elérhető nettó fizetés/hó
 Raktáros 225 000 Ft Raktáros 225 000 Ft
 Pincér 275 000 Ft Pincér 275 000 Ft
 Pultos 275 000 Ft Pultos 275 000 Ft
 Szakács 350 000 Ft Szakács 350 000 Ft
 Cukrász 250 000 Ft Cukrász 250 000 Ft
 Pizzaszakács 350 000 Ft Pizzaszakács 350 000 Ft
 Reggeliztető szakács 250 000 Ft Reggeliztető szakács 250 000 Ft
 Szobalány 200 000 Ft Szobalány 200 000 Ft
 Medenceőr/úszómester 200 000/225 000 Ft Medenceőr/úszómester 200 000/225 000 Ft
 Sportanimátor 225 000 Ft Sportanimátor 225 000 Ft
 Masszőr 200 000 Ft Masszőr 200 000 Ft
 Szállodai Recepciós 250 000 Ft Szállodai Recepciós 250 000 Ft
 Karbantartó 225 000 Ft Karbantartó 225 000 Ft

Előnyben részesítjük jelentkezésed, ha az adott munkakörbe Előnyben részesítjük jelentkezésed, ha az adott munkakörbe 
tartozó tapasztalattal, szakképzettséggel rendelkezel.tartozó tapasztalattal, szakképzettséggel rendelkezel.

Versenyképes bérezéssel (új bérpolitikával), Versenyképes bérezéssel (új bérpolitikával), 
barátságos, fiatalos légkörrel várunk!barátságos, fiatalos légkörrel várunk!
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S.I.S. Hidraulika Bolt
9900 Körmend, Kandó Kálmán utca 2.

Tel: 20-944-1727, 20-345-5264

ISO
9001

A régió legnagyobb 
hajtószíj és szíjtárcsa készlete!
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KÖRMENDI ÚJ PIAC

facebook.com/
kormendipiac

Az új piacon kóstoltatással
egybekötött gesztenyés
gasztrobemutatóvalvárjuk
az érdeklődőket.
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